
29/08/2022 09:31 SEI/MS - 0028858418 - Termo

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31241595&infra_si… 1/2

Ministério da Saúde 
Secretaria de Atenção Especializada à Saúde 

Ins�tuto Nacional de Traumatologia e Ortopedia 
Coordenação de Administração Geral 

Divisão de Contratos e Convênios 
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 287/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 25057.001096/2021-31

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2022

CONTRATO Nº 287/2022

EMPRESA: MV SISTEMAS DE MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE SOLUÇÃO DO TIPO PACS/RIS PARA MANTER
A DISPONIBILIDADE DE FORNECER DIAGNÓSTICOS PELA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGENS NO
INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA.

 

Em virtude de erro material na numeração dos Códigos de Serviços (CATSER) dos itens 1 e 2 na tabela,
apos�la-se este Contrato, conforme exposto abaixo, ressaltando que o valor atual do contrato não sofreu
qualquer alteração e que o procedimento está devidamente saneado, sem qualquer vício ensejador de
nulidade. 

 

Onde se lê: 

 

GRUPO ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO CATSER QUANT. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

LICENÇA PARA CESSÃO DE DIREITO DE USO, DE
MANEIRA PERPÉTUA, DE SOFTWARE DO TIPO

PACS/RIS, NO MODO DE USO ILIMITADO,
INFORMADOS O QUANTITATIVO DE EXAMES A
SEREM REALIZADOS COM SUPORTE TÉCNICO E

ATUALIZAÇÃO DE VERSÕES POR 12 MESES.

27081 1

 

100,00

 

100,00

2 IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DO SISTEMA
DO TIPO PACS/RIS 27472 1 24.600,00 24.600,00

3 SUPORTE 24X7 PARA A SOLUÇÃO DE PACS/RIS
POR 12 MESES. 26000 1 273.600,00 273.600,00

 

Leia-se:

 



29/08/2022 09:31 SEI/MS - 0028858418 - Termo

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31241595&infra_si… 2/2

GRUPO ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO CATSER QUANT. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

LICENÇA PARA CESSÃO DE DIREITO DE USO, DE
MANEIRA PERPÉTUA, DE SOFTWARE DO TIPO

PACS/RIS, NO MODO DE USO ILIMITADO,
INFORMADOS O QUANTITATIVO DE EXAMES A
SEREM REALIZADOS COM SUPORTE TÉCNICO E

ATUALIZAÇÃO DE VERSÕES POR 12 MESES.

27472 1

 

100,00

 

100,00

2 IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DO SISTEMA
DO TIPO PACS/RIS 27081 1 24.600,00 24.600,00

3 SUPORTE 24X7 PARA A SOLUÇÃO DE PACS/RIS
POR 12 MESES. 26000 1 273.600,00 273.600,00

 

JUSTIFICATIVA: Erro material na numeração dos códigos de serviços dos itens 1 e 2 na tabela.

 

Rio de janeiro, 25 de agosto de 2022

 

JANAINA MORAES BRAGA 
Ordenadora de Despesa Subs�tuta/INTO/MS 

Portaria MS nº 15, de 22/03/2021. 
D.O.U. 26/03/2021

 

AGEC - VISTO POR HSPEREIRA

Documento assinado eletronicamente por Janaina Moraes Braga, Ordenador de Despesa, em
25/08/2022, às 16:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de
2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0028858418 e o código CRC 0EFAA6FA.

Referência: Processo nº 25057.001096/2021-31 SEI nº 0028858418
 

Divisão de Contratos e Convênios - DICONV/INTO 
Avenida Brasil, nº500  - Bairro São Cristovão, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20940-070 

Site - www.into.saude.gov.br 
  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

